2023年广西中医药大学转专业实施细则,大一新生转专业和入学考试条件及安排
广西中医药大学
桂中医大教务〔2023〕12号
关于印发《广西中医药大学本科生转专业实施细则（试行）》的通知
各学院、部门：
广西中医药大学
4月11日
西中医药大学本科生转专业实施细则（试行）》，现印发给你们
广西中医药大学本科生转专业
实施细则（试行）
为了深化我校教育教学改革，规范本科生转专业管理，进一步激发和调动学生学习的主动性、积极性和创造性，体现教育以学生为本，尊重学生个性化发展需要，根据《普通高等学校学生管理规定》（中华人民共和国教育部令第21号），结合我校实际情况，学校为给部分优秀本科学生提供一次重新选择专业的机会，特制定如下实施细则：
一、基本原则
1.转专业工作由学校统一组织，本着学生自愿、转出转入专业双向选择、转入学院择优录取、宁缺毋滥的原则；
3.转专业工作在学生一年级学习结束后进行，允许转入同年级或下一年级继续学习，按转入年级专业人才培养方案的要求审核毕业；非医学专业转入医学专业者，原则上转入下一年级继续学习；
4.综合考虑我校专业特色强、教学资源有限的问题，各专业转专业人数控制在一定的比例范围内，原则上不超过我校二本录取（四年制、五年制）人数的5％，依学校当年统一发布的数字为准；
-2-2.在操作程序上，要体现公平、公正、公开的原则；
5.转专业不允许转入中医学（桂派杏林师承班）、中医学（免费农村定向班）等特殊班级。
6．非医学专业转入医学专业，原则上转入下一年级继续学习。
二、转专业申请条件
（一）符合以下条件者可申请报名转专业
1.遵守校纪校规，尊敬师长，团结同学，具有良好的思想品德；在校期间未受过处分，并获得所在学院转专业领导小组推荐；
2.在本专业班级必修课学习成绩排名前15%，且无不及格课程（含必修课、选修课）；
3.身体条件应符合转入专业要求。
（二）有下列情况之一者，不予考虑转专业
1.定向培养的学生；
2.正在休学、保留入学资格、保留学籍的学生；
（三）转专业时间安排
1.报名时间：第二学期放假前一周内完成。
2.审核时间：第三学期开学第1周内完成
3.考核时间：学生入学第三学期开学第2周内完成。
（四）转专业考核办法
1.考核方式：笔试及面试。
2.考核内容：由各学院制定组织。为拟转入专业一年级的2-3-
门课程，考核课程详见附件。
三、组织管理
（一）学校本科生转专业工作领导小组
学校成立“校本科生转专业工作领导小组”，由分管教学的校领导任组长，教务处处长任副组长，其成员由教务处领导、各学院主管教学院长组成，办公室设在教务处学籍管理科。其主要职责为：负责确定各学院接收转专业学生的人数；负责审核各学院接收转专业学生的考核办法；负责审定各学院上报的拟接收转专业学生的入选名单。
（二）各学院本科生转专业工作小组
各学院成立“学院本科生转专业工作小组”，由学院主管教学工作的副院长任组长，主管学生工作的副书记、教学办主任和数名教师代表组成，工作小组成员应不少于5人。其主要职责为：负责制定接收转专业学生的考核办法；负责对报名转专业学生进行考核及面试，确定拟接收转入学生的入选名单，并报学校本科生转专业工作领导小组。
四、学生转专业工作程序
1.学校教务处于新生入学后一个月内发布“新生转专业工作通知”，公布各学院拟接收转专业班级、学生人数及考核办法；
2.学生应在第二学期放假前一周内提出书面申请（每人限报转入1个专业），填写《广西中医药大学本科学生转专业申请表》（详见附件），并提交家长身份证复印件及家长知情同意书。-4-
经所在学院审核同意后，到拟转入学院教学办公室报名登记。
3.各学院于学生入学第3学期开学第1天，将报名参加转专业学生必修课成绩在原专业的排名进行公示，公示期3天；
4.教务处于学生入学第3学期开学第一周末，将符合转专业条件的学生名单公布；并公布转专业考核时间、地点及安排；
5.学生需按规定时间参加拟转入学院组织的转专业考核及面试，未按时参加考核及面试者按弃权处理；
6．各学院根据考试与面试结果，确定初步入选名单，并于学生入学第3学期第2周末报“学校本科生转专业工作领导小组”审定，并在全校公示后执行；
7.获得转专业资格的学生，在收到学校发文三天内到学生所在学院及转入学院办理相关手续，正式成为转入学院所属专业的学生；
8.原学生所在学院将已办理完相关手续的学生档案及学籍材料原件转交转入学院。
五、转专业学生学习成绩管理
1.学生转专业前所修课程成绩将如实记载，接收学院应根据本专业培养方案要求，对学生在原专业所修课程进行梳理，明确告知学生转专业后未修读课程的门数、学分、补修方式等，以及本专业的毕业要求；
2.学生参加转专业考核中的专业基础课程的考试成绩与学分，可如实记入个人成绩档案，不再补修；若学生认为同年级转
推荐阅读：
1.2023年广西中医药大学赛恩斯新医药学院在江苏省高考录取分是多少